
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

 

16.04.2008.                                                                                                    Nr.125 
                          (prot. Nr.15, 3.p.) 
 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu  
atbild ību „EZERNET” 
 
 

Elektronisko sakaru likuma 2.panta 5.punkts nosaka, ka šī likuma mērķis ir nodrošināt 
ierobežoto resursu racionālu un efektīvu izmantošanu elektronisko sakaru nozarē Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija), pamatojoties uz Elektronisko sakaru 
likuma 8.panta otro daļu, atbilstoši Elektronisko sakaru likumā noteiktajai kompetencei 
patstāvīgi, pieņem lēmumus un izdod administratīvos aktus, kas ir saistoši konkrētiem 
elektronisko sakaru komersantiem un lietotājiem. Izvērtējot patreizējo situāciju radiofrekvenču 
spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz  izmantošanā,  
 

 Komisija konstatē: 
 

1. Komisija ar 2006.gada 8.februāra lēmuma Nr.36 „Par konkursa izsludināšanu un konkursa 
nolikumu radiofrekvenču spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību piešķiršanai konkursa kārtībā” (turpmāk – Lēmums Nr.36) lemjošās daļas 4.punktu 
izsludināja konkursu radiofrekvenču spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz lietošanas tiesību 
piešķiršanai konkursa kārtībā.  

2. Ar Komisijas 2006.gada 17.maija lēmumu Nr.117 „Par konkursu radiofrekvenču spektra 
joslas 40,5GHz – 43,5GHz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa 
kārtībā” tika apstiprināts radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa 
kārtībā konkursa rezultāts. Ar minētā lēmuma lemjošās daļas 2.punktu Komisija noteica par 
radiofrekvenču spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
piešķiršanai konkursa kārtībā konkursa uzvarētāju elektronisko sakaru komersantu sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību „EZERNET”, vienotais reģistrācijas numurs: 42103022589, juridiskā 
adrese: Liepāja, Graudu ielā 45, LV-3401 (turpmāk – SIA „EZERNET”).  
3. Komisija ar 2006.gada 17.maija lēmuma Nr.118 „Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „EZERNET”” (turpmāk – Lēmums Nr.118) 



lemjošās daļas 1.punktu ir piešķīrusi sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „EZERNET” 
radiofrekvenču spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz 1000MHz platas radiofrekvenču spektra 
joslas daļas lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikā līdz 2016.gada 16.maijam.  

4. Komisija ar Lēmuma Nr.36 lemjošās daļas 2.punktu apstiprinātā konkursa nolikuma 
„Nolikums par radiofrekvenču spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa kārtībā” (turpmāk – Nolikums) 54.punktā noteikusi, ka 
konkursa rezultātā piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošana konkursa 
uzvarētājam, tas ir, SIA „EZERNET”, saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa 
noteikumos Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru 
veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu 
izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem” noteiktajiem radiosakaru veidiem un radiosakaru 
sistēmām jāuzsāk līdz 2008.gada 1.janvārim, uzstādot vismaz vienu centrālo radiostaciju, 
uzsākot tās ekspluatāciju un sniedzot elektronisko sakaru pakalpojumus. Savukārt Nolikuma 
55.punktā noteikts, ja konkursa uzvarētājs nav uzsācis piešķirto radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību izmantošanu Nolikuma 54.punktā noteiktajā termiņā, Komisija anulē 
konkursā piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības.   

5. Komisija Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 2.2.punktā SIA „EZERNET” noteica  specifisku 
lietošanas tiesību nosacījumu - līdz 2008.gada 1.janvārim ir jāuzsāk piešķirto radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesību izmantošana, uzstādot vismaz vienu centrālo radiostaciju, uzsākot tās 
ekspluatāciju un elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanu. Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 
2.3.punktā Komisija ir noteikusi nosacījumu, ja SIA „EZERNET” nebūs uzsākusi ar Lēmuma 
Nr.118 lemjošās daļas 1.punktu piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošanu 
līdz Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 2.2.punktā noteiktajam termiņam, piešķirtās 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības tiks anulētas.  

6. SIA „EZERNET” 2008.gada 1.marta vēstulē Nr.O-2-130 informēja, ka: „EZERNET” SIA 
nolēma atlikt tīkla izveidi līdz likumdošanas grozīšanai vai līdz ekonomiskās situācijas 
uzlabošanai Latvijā un neinvestēt līdzekļus”.   

7. Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi 
elektronisko sakaru nozarē atbilstoši savai kompetencei nodrošina Satiksmes ministrijas 
funkcionālā un institucionālā pārraudzībā esošā Elektronisko sakaru direkcija.  

8. Elektronisko sakaru direkcija 2008.gada 14.marta vēstulē Nr.6-2-24.2/1032 (turpmāk – 
Vēstule) informē, ka: „L īdz š.g. 12.martam elektronisko sakaru komersants SIA „EZERNET” 
VAS „Elektronisko sakaru direkcija” (turpmāk – Direkcija”) ir iesniedzis pieprasījumu vienas 
radiosakaru tīkla ierīkošanas atļaujas saņemšanai”. Vienlaikus Elektronisko sakaru direkcija 
Vēstulē informē, ka tā 2008.gada 11.februārī pēc SIA „EZERNET”  pieprasījuma ir anulējusi 
izsniegto atļauju.  

9. Komisija 2008.gada 28.martā ir nosūtījusi SIA „EZERNET” vēstuli Nr.1-2.77/1227, kurā ir 
informējusi SIA „EZERNET” par Nolikuma 54.punktā un Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 
2.2.punktā noteiktā termiņa radiofrekvenču spektra izmantošanas uzsākšanai neizpildi un 
Nolikuma 55.punktā un Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 2.3.punktā noteikto par piešķirto 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanu.  

10. Nolikuma 17.punkts nosaka, ka konkursa dalībnieks, lai varētu piedalīties konkursā, 
konkursa komisijai iesniedz vienu aizpildītu intereses apliecinājumu. Saskaņā ar Nolikuma 
21.punktu intereses apliecinājuma neatņemama sastāvdaļa ir deklarācija par atbilstību. SIA 
„EZERNET”, iesniedzot intereses apliecinājumu, vienlaicīgi ir iesniegusi deklarāciju par 
atbilstību. Saskaņā ar deklarāciju par atbilstību, ko parakstījis SIA „EZERNET” likumīgais 
pārstāvis, SIA „EZERNET” ir apstiprinājusi, ka tās likumīgie un pilnvarotie pārstāvji ir 
iepazinušies, saprot un apņemas pienācīgi un laikus pildīt Nolikumu.  



11. Elektronisko sakaru likuma 2.pantā ir noteikti likuma mērķi. Tai skaitā Elektronisko sakaru 
likuma 2.panta 1., 2.un 5.punktā ir noteikti šādi likuma mērķi:  

1) veicināt elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru pakalpojumu 
attīstību; 

2) veicināt konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un elektronisko 
sakaru pakalpojumu sniegšanā;  

3) nodrošināt ierobežoto resursu, tai skaitā radiofrekvenču spektra, racionālu izmantošanu 
elektronisko sakaru nozarē. 

12. Uz šā lēmuma pieņemšanu padomes sēdē tika uzaicināts SIA „EZERNET” pārstāvis, kurš 
uz padomes sēdi neieradās. 

 
Komisija secina: 

 
1. Ņemot vērā SIA „EZERNET” 2008.gada 1.marta vēstulē Nr.O-2-130 un   Elektronisko 
sakaru direkcijas Vēstulē sniegto informāciju SIA „EZERNET” nav izpildījusi Nolikuma 
54.punktā un Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 2.2.punktā noteikto specifisko radiofrekvenču 
spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz lietošanas tiesību nosacījumu par radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību izmantošanas uzsākšanu saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa 
noteikumos Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru 
veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu 
izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem” noteiktajiem  radiosakaru veidiem un radiosakaru 
sistēmām līdz 2008.gada 1.janvārim, uzstādot vismaz vienu centrālo radiostaciju, uzsākot tās 
ekspluatāciju un sniedzot elektronisko sakaru pakalpojumus.  

2. Komisijai ir jāievēro Administratīvā procesa likuma 10.pantā noteiktais tiesiskās paļāvības 
princips – persona var paļauties, ka iestādes rīcība ir tiesiska un konsekventa, tas ir, persona 
var paļauties, ka Komisija rīkosies saskaņā ar Nolikumā noteikto kārtību. Tiesiskā paļāvība ir 
radusies arī personām, kas vēlējās piedalīties Komisijas rīkotajos konkursos, bet nepiedalījās, 
apzinoties to, ka nespēs izpildīt Komisijas noteikto specifisko radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību nosacījumu par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību uzsākšanas termiņu 
un apjomu.  

3. Ņemot vērā to, ka SIA „EZERNET” ir parakstījusi Nolikumā noteikto deklarāciju par 
atbilstību, SIA „EZERNET” ir apliecinājusi, ka tā ir iepazinusies, saprot un apņemas pienācīgi 
un laikus pildīt Nolikumu, tai skaitā arī Nolikuma 54.un 55.punktu, kas paredz, ka SIA 
„EZERNET” piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošana jāuzsāk līdz 
2008.gada 1.janvārim, pretējā gadījumā piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības 
tiek anulētas. Tādējādi SIA „EZERNET” nepārprotami skaidri bija zināms, ka, ja 
radiofrekvenču spektra radiofrekvenču spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz 1000MHz platas 
radiofrekvenču spektra joslas daļas lietošanas tiesību izmantošana nebūs uzsākta līdz 
2008.gada janvārim, Komisija piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības anulēs. 

 4. Ņemot vērā to, ka SIA „EZERNET” nav uzsākusi ar Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 
1.punktu piešķirto radiofrekvenču spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz 1000MHz platas 
radiofrekvenču spektra joslas daļas lietošanas tiesību Latvijas Republikā izmantošanu, tādējādi 
nenodrošinot radiofrekvenču spektra racionālu izmantošanu un neveicinot elektronisko sakaru 
tīklu, elektronisko sakaru pakalpojumu un konkurences attīstību elektronisko sakaru nozarē, un 
ir iestājies Nolikuma 55.punktā un Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 2.3.punktā noteiktais 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanas pamats, lai sasniegtu Elektronisko sakaru 
likuma mērķi, ar Lēmuma Nr.118 lemjošās daļas 1.punktu piešķirtās radiofrekvenču spektra 



joslas 40,5GHz – 43,5GHz 1000MHz platas radiofrekvenču spektra joslas daļas lietošanas 
tiesības Latvijas Republikā ir anulējamas. 

 

 Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Nolikuma 55.punktu un Lēmuma Nr.118 
lemjošās daļas 2.3.punktu, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2.un 
5.punktu, 8.panta otro daļu, 47.panta pirmo daļu, piekto daļu un septīto daļu, likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu un Administratīvā procesa likuma 
10., 13., 57., 83.pantu un 85.panta otrās daļas 1.un 2.punktu, 

 
padome nolemj:  

 

1. Anulēt SIA „EZERNET” radiofrekvenču spektra joslas 40,5GHz – 43,5GHz 1000MHz 
platas radiofrekvenču spektra joslas daļas lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas 
Republikā no 2008.gada 17.aprīļa.  

2. Atcelt Komisijas 2006.gada 17.maija lēmumu Nr.118 „Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „EZERNET”” no 2008.gada 17.aprīļa. 

 

  

 Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  

  

 

 Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 

 
 
 
 
Priekšsēdētāja                                                                                                           V.Andrējeva  
 
 
 
 


